

# NAPLZÓD

DZIENNIK SOCJALISTYCZNY

ORGAN WK.PPS

CENA - 2 - ZŁ

ROK 55

KRAKÓW · CZWARTEK 3 · PAŹDZIERNIKA 1946 R.

NR 235

## Protesty i ogólne rozczarowanie wywołał wyrok w Norymberdze

### Niemcy chcą sami ukarać 3 niewinnych zbrodniarzy

Pierwsza scena zakończona w wyrok proces w Norymberdze świadczy o rozczarowaniu jakim wywołał fakt, że na 22 oskarżonych tylko 13 skazano na karę i że 3 z nich zostały uznane za niewinnych.

Sekretarz francuskiej partii socjalistycznej Guy Mollet oświadczył, że jest zadowolony z wyroku sądu w Trybunale, który pierwszy raz w dziejach wydał wyrok za przestępstwa przeciwko ludzkości, lecz zwolnienie Sechta i Pappena jest wprost niewyobrażalne.

Podobnie przewodniczący b. więźniów politycznych we Francji ogłosił protest przeciwko wyrokowi. „Wyrok ten — oświadczył przewodniczący — godzi w dantez wieżniów amerykańskich w obliczu koncentracyjnych”.

Sprawozdawca Reutersa stwierdza, że kolizja amerykańskiej podziałki pogląd sędziego radzieckiego i uważa,

że Hess powinien być otrzymany karę śmierci.

#### OPINIA NIEMIECKA

Interesująca jest reakcja Niemców na wyrok norymberski. W niemieckich gazetach rozważa się możliwość podjęcia oświadczenia o odpowiedzialności 3 przesłuchanych zwolnionych wyrokiem Trybunału.

Premier Braunauicz dr Kluge oświadczył, że oskarżeni powinni być sądzeni również przez Trybunał niemiecki. Pre-

mier Bawarii dr Hoegner oświadczył, że władza bawarska zastępowi Pappena i postawi go pod sąd za zdradę stanu.

#### W WIĘZIENIU NORYMBERSKIM

NORYMBERGA, 3. 10. (PAP). Skazanych przestępstw wojennych podzielo-

## Bezczelność czy tchórzostwo?

NORYMBERGA, 3. 10. (PAP). W środę rano postanowili opuścić 3 skazanych przestępstw wojennych: Hebestropf i Frank (skazani na śmierć), oraz Funk (skazany na dożywotnie więzienie). Obrońca Hessa dr Seidl zamiera również w imieniu swego klienta prosić o uchylenie wyroku dożywotniego więzienia. Goering, podobnie jak Keitel, ma

na trzy grupy. Pierwsza grupa obejmuje 11 osób skazanych na śmierć, druga 3 przestępstw skazanych na dożywotnie więzienia, a trzecia — 4 skazanych na więzienie od 10 do 20 lat.

Trzy te grupy umieszczono w trzech oddzielnych częstach więzienia norymberskiego. Specjalna komisja międzynarodowa opracowuje plan egzekucji. Ciągła kłótnia zostanie po egzekucji spła-

cała o rozważeniu zabici postawie-

## Stryczki dla zbrodniarzy

LONDYN, 3. 10. (PAP). Daily Express donosi, że z powojnej strefy londyńskiej firmy powołałoby wykonać do Pałacu Sprawiedliwości w Norymberdze 24 wozu nowego sznaga. Firma ta od 1805 roku zajmowała się m. n. wyrobem stryczek, dostarczała je katom londyńskim,

## Napad na ministra R.P. J. Putramenta

PRAGA, 2. 10. (PAP). Do Pragi nadeszła z Niemiec wiadomość, że w Bawarii amerykańska policja wojskowa dokonała napadu na posta R. P. w Bernie, ministra Jędrze Putramenta, odbywającego podróż służbową do Wawrowy.

## Socjaliści polscy najlepiej rozumieją Czechów

PRAGA, 3. 10. (PAP). Wicepremierządu czeskosłowackiego Fierlingier w wywiadzie udzielonym korespondentowi austriackiego pisma „Neues Oesterreich”, omówił działalność partii socjaldemokratycznej w podziwisk sąsiadujących z Czechosłowacją.

Wicepremier Fierlingier stwierdził, że socjaliści polscy najlepiej rozumieją Czechów i stoją na stanowiskach

porozumienia polsko-czeskosłowackiego.

Również socjaliści węgierscy i austriaccy są przyjaźnie usłusznymi do swych czeskich kowarzyszy. Przywódca socjaldemokratów czeskich jest zdania, że partie socjaldemokratyczne wywołujących podnie powinny wypracować wspólne zjazd w Pradze, który postąpiłby się do współpracy krajów środkowo-europejskich oraz zabezpieczenia po-

## Zgon Ign. Mościckiego

GENEWA, 3. 10. (PAP). W dniu 2 października w okolicach Genewy zmarł w wieku lat 79 b. prezydent Rzeczypospolitej Polskiej prof. Ignacy Mościcki. Zmarły przybył do Szwajcarii w roku 1939 po klęsce wrześniowej i pozostał do śmierci tam bez przerwy aż do zgonu.

## Nowe wojska ameryk.

BZYM, 3. 10. (PAP). W najbliższych dniach przybędzie do Włoch 20 tysięcy żołnierzy amerykańskich, mających pełnić służbę na półwyspie apenińskim.

Pierwszy transport zawiązał już i października do portu w Livorno na pokładzie statku „Calan”.

## Doniesie oświadczenie

NOWY JORK, 3. 10. (PAP). Sekretarz Związków Zawodowych ZSRR Tarasow i przewodniczący CIO Murray, wydali wspólne oświadczenie, wyrażające żwiał pracy w Ameryce i ZSRR do zacieśnienia więzów przyjaźni.

Przyjął to jest bowiem niedozwolnym warunkiem zachowania trwałego pokoju i demokracji. Oświadczenie to zostało ogłoszone przez amerykański i radziecki komitet Związków Zawodowych.

## Solidarności rodzinna

PARYZ, 3. 10. (PAP). Szwagier de Gaulle, depntowany MRP z Par de Calais, Jacques Vandrom, wysługuje we wstępie z partii MRP w następnym przemówieniu generała de Gaulle, polecającego projekt konstytucji.

## Statut Triestu dotąd nie opracowany

LONDYN, 3. 10. (BBC). We środę po południu przybył do Paryża min. Bevin, aby wziąć udział w obradach konferencji.

Na komisji polityczno-terytorialnej dla Włoch podkomisja dla opracowania statutu Triestu służyła swoje sprawozdanie. Imieniem podkomisji przemawiał

przedstawiciel Holandii Busman. Stwierdził on, że podkomisja nie doszła do porozumienia, jednakowoż gdyby miała więcej czasu prawdopodobnie wszystkie kwestie aporne zostałyby rozstrzygnięte.

Delegat jugosłowiański gorąco zaprzecował przeciwko twierdzeniu, że komisja nie doszła do porozumienia z po-

## O program Roosevelta

NOWY JORK 3. 10. (PAP). W Chicago zakończyła obrady konferencja amerykańskich organizacji postępowych, związków zawodowych i klubów inteligentni z udziałem szeregu osobistości politycznych spośród dawnych współpracowników prezydenta Roosevelta.

Uchwalono szereg rezolucji wyrażających zgodę do natychmiastowego powrotu zarówno w polityce wewnętrznej jak i zagranicznej do programu prezydenta Roosevelta.

Jedną z rezolucji potępiała działalność Kongresu, w którym koalicja republikanów i demokratów ze Stanów Południowych młowała w wielu wywodach silniejszy postępowy program społeczny powojennej Ameryki. Końcowa rezolucja wyzwa naród a-

## Proces Stepinaca

LONDYN, 3. 10. (BBC). W Jugosławii toczy się nadal proces archybiskupa Stepinaca. W ciągu środy przelubowano 3 księży oskarżonych o współpracę z chorwackimi nacjonalistami Pavelicem. Zmianili oni, że biskupi jugosłowiański z archybiskupem Stepinacem na czele zajęli negatywne stanowisko wobec partyzanów marz. Tito, oraz współpracowali z Pavelicem.

Archybiskup w ciągu wczorajszego procesu odmawiał w dalszym ciągu odpowiedzi na stawiane mu zarzuty, rezerwując sobie prawo zaliczenia głosu w ostatnim

wnosie nieustępliwego stanowiska Jugosławii. Zaprzeczował on, aby całą sprawę rozstrzygnąć przed komisją międzynarodową.

## SPRAWA ŻEGLUGI NA DUNAJU

Komisja polityczna dla Balkanów przedłożyła 8 głosami przeciwko 5-ciu wnieśli, aby sprawę wczelnej żeglugi na Dunaju włączyć do traktatu pokojowego z Bułgarią.

Na komisji ekonomicznej przedstawiciel amerykański zaproponował, aby koszty wojenne Wejcie zredukować do 50 milj. funtów sterlingów, ponieważ w zdaniem proponowane dalsze odškodowania wojenne stanowiłyby niezmotywowane ciężar dla gospodarki węgierskiej.

## Nowy rząd grecki

LONDYN 3. 10. (BBC). Jak donosi z Aten premier Tsaldaris oświadczył, że król grecki zaprzobował skład nowego rządu stworzonego przez niego. Skład rządu dotąd jeszcze nie został podany oficjalnie do wiadomości, jednakowoż przypuszcza się, że nie wiele się od różni o poprzedniego.

# „Gniący pień starego drzewa”

LONDYN, 8. 10. (PAP). Podczas obrad kongresu Partii Konserwatywnej, który zbiera się niebawem, spodziewane jest przyjęcie nowej taktyki w walce z Partią Pracy i przygotowanie do generalnego ataku na rząd w czasie zbliżających się sesji parlamentarne.

Omawiane będzie prawdopodobnie zagadnienie współpracy z liberalami i sprawa zmiany nazwy partii na „Partię Demokratyczną”.

W związku z tym organ Partii Pracy „Daily Herald” pisał w artykule wstępującym m. in.: „Toryzm jest również marzy jak pień starego drzewa, sterający narząd rzeki i galicy, podczas gdy wodno-kwiatne nowe życie. Korzeń jest martwy i nie może wypuścić świeżych

podów. Przywódcy Partii Konserwatywnej władzą dobrą, ale sprawa ich jest przegrana, dlatego też unikają nowych

sojuszników i nowych hasła. Idą oni za kompromisy, które nie dadzą się wcielić w życie”.

## Stanowisko USA w sprawie Dardaneli

LONDYN, 8. X. (BBC). Amerykański minister Acheson stwierdził w środę, że Ameryka jako członek ONZ, jest głęboko zainteresowana sprawą Cieśniny Dardanelackiej. Przypomniał on dotę z 19 sierpnia br. w której to nocie rząd amerykański stwierdził, że na Turcji spoczywa obowiązek ochrony cieśniny. Wobec tego natomiast zagrożenie tego terenu

nie będzie stanowić poważnej interesującej Hać Bezpieczeństwa. Minister stwierdził, że powyższe stanowisko Stanów Zjednoczonych nie uległo zmianie.

## Nowy w wielki strajk w Ameryce

LONDYN 8. 10. (BBC). Z Nowego Jorku donoszą, że w Ameryce rozpoczęły się drgni wielki strajk marynarzy i pracowników portowych. Ponad 25 tysięcy ludzi przerwało pracę zarówno na wschodnim jak i na zachodnim wybrzeżu.

Jak w złomno, poprzedni strajk miał na celu zrównanie płac pracowników

wschodniego i zachodniego wybrzeża. W belajancy strajku Amerykańska Federacja Pracy zażądała podniesienia wysokości uposażeń o 30%, zaś Kongr. Organizacji Przemysłowych o 30%.

Na skutek strajków we wrześniu Europa zostanie pozbawiona 12 kontyngentu węgla przeznaczanego na wyzół.

## Ku Klux Klan działa

NOWY JORK 8. 10. (PAP). Ministerstwo spraw wewnętrznych Stanów Zjednoczonych podło do wiadomości, że posiada dowody stwierdzające ściągę współpracy Ku-Klux-Klanu z Niemcami.

Związek ten był organizacją podobną i finansowaną ściągęlo przez rząd hitlerowski, którego przywódcami była rozbudowa amerykańskich sił słownik pomiędzy Stanami Zjednoczonymi a Niemcami. W rzeczywistości celem związku było wywołanie niecierpliwości rasowych i religijnych w Stanach Zjednoczonych oraz działaniów „spiegawka na rzecz Niemiec.

Ku-Klux-Klan jest organizacją terrorystyczną dla walki przeciwko mormonom. Po pierwszej wojnie światowej Ku-Klux-Klan liczył około 3 milionów członków i kierował całkowitej zwłotem politycznym kilku państw. W ostatnich stowach amerykańskich. Obecnie po prawie 20 letniej działalności podziemnej Ku Klux-Klan zaczął ponownie występować jawnie.

## Ziliacus opuścił Polskę

WARSZAWA, 8. 10. (PAP). Dnia 2 października rłk w Przesłaniu Rady Ministrów złożył wizytę prezydentowi Edwardowi Osóbce-Morawskiemu w Warszawie. W polsce jako parlamentarzysta angielski, członek Partii Pracy Ziliacus. Godziwo towarzyszył go również wiceprezydent zagraniczny EPS od Holenderski. W serdecznym i przyjaznym wystrój toczyły się dłuższe rozmowy w gabinecie Premiera.

stwa Uniwersytetów Robotniczych, na którego zaproszenie przybył gość angielski do Polski.

Przed odjazdem powiedział gość Ziliacus przedstawicielom polskiej prasy, że wyznania myśli i zapoznania się z polskimi warunkami pracy, zerbiło na nim nadzwyczaj dodatnie wrażenie.

Rebellowana w Polsce solidarności i współpracy partii robotniczych dzięki osiągniętyemu rezultatowi w odbudowie kraju i jego pokojowym rozwoju, ma — zdaniem gościa Ziliacus — ogromne znaczenie nie tylko dla Polski, ale też dla innych narodów.

## Przeszli do PSL „Nowe Wyzwolenie”

ŁÓDŹ 8. 10. (PAP). W pow. Kańskie zarząd PSL na posiedzeniu w dn. 7 września br. na analizie polityki kierownictwa PSL doszedł do wniosku, że dotychczasowa polityka PSL dąży do rozbicia jedności narodowej i ma za zadanie skupienie w swych szeregach wszelkiego rodzaju wsteczniectwa i reakcji celem utworzenia drogi, po której doszłyby do władzy w Polsce elementy, reprezentujące obywatelstwo i kapitalistów.

urwałenia demokracji a na odwrót prowadziła kraj do roboty przeciw litad. Jedność Narodowej i celom obozowi demokracji.

Rezolucja stwierdza dalej: „My, chłopcy demokracji, pragnący pracować dla Polski Ludowej, zrywamy z tymi ludźmi, którym są obecne interesy chłopca i robotnika i którzy stoją na usługach reakcji i międzynarodowego kapitalu, a przystępujemy do PSL „Nowe Wyzwolenie”.

## Himmler chciał uciec do Szwajcarii

WIEDEŃ, 8. 10. (PAP). Na wstorkowym posiedzeniu precent bi. komendanta jednego z niemieckich obwodów koncentracyjnych w Caelebach Siegfrieda Seifida wyszło na jaw, że Himmler miał zamiar w ostatniej chwili przed kapitulacją Niemiec uciec do Szwajcarii.

stepu i licząc się z tym, że władze szwajcarskie wry takiej nie wydają — z względu na stanowisko zajmowane przez Himmlera, dr Karsten miał odnieść

W toku procesu okazało się, że Seifid też usłowoł uciec do Szwajcarii, korzystając z pomocy szwajcarskiego konsulata narodowego żydowskiej dr. Karsten, który zajmował się oświeceniem ucieczką Żydów do Szwajcarii.

## Polska w sprawie żeglugi na Dunaju

PARYŻ, 8. 10. (PAP). Na posiedzeniu komisji gospodarczej Balkanów w czasie dyskusyjowania projektu art. 34 traktatu z Rumunią w sprawie uregulowania administracji Dunaju, delegat Polski dr Łychowski wystąpił deklarację, w której podkreślił następujące punkty: 1) Wprawdzie Polska nie uczestniczy w tej komisji jako członek głoszący i dlatego nie może wypowiedzieć się w ogólnych sprawach Dunaju, jednak jest ona wybitnie zainteresowana przyszytym uregulowaniem tych spraw ze względu na swoją bliskość terytorialną do tej rzeki, oraz swe konkretne interesy handlowe.

## Newystarczący wyłaśniecie

LONDYN 2. 10. (PAP). Agencja Reuters podaje, że ambasador irański w Wielkiej Brytanii Sayed Hassan Tasguledz skomunikował gabinetowi brytyjskiemu, iż rząd Iranu uznał za powołanie brytyjskiego ministra spraw zagranicznych, za sekretarza ambasady brytyjskiej w Teheranie Charles Alan Trott i urzędnik konsulatu Gault nie mają one wspólnego z powstaniem akceptów bachtrackich w pobudnawej części kraju za newystarczący.

Rząd irański ponowil swe żądania, aby urzędnicy ci zostali niezwłocznie odwołani z zajmowanych stanowisk i oczekuje podjęcia odpowiednich kroków ze strony rządu brytyjskiego.

## Georges Marane w Warszawie

WARSZAWA, 8. 10. (PAP). Dnia 2 lipca w godzinach wieczornych na dziedzi przybył samolotem z Paryża Georges Marane, przewodniczący Generalnej Rady departamentu Sekwany Walskiego Paryża, wicelewnik ambasadora w Brukseli, członek Komitetu Generalnego Partii Komunistycznej Francji, członek wykonywującej Międzynarodowego Związku Młot i Szczerządek Jakielnych

Przysłanego gościa powitali przedstawiciele Stowarzyszenia Rady Narodowej oraz Zarządu Miejskiego Georges Marane jest znany z wybitnego oratorstwa, z 10 wodu meliorator. Przekazł do Polski na zaproszenie Stowarzyszenia Rady Narodowej i przyjechał Towarzystwa.

W godzinach wieczornych przyjeździe Warsawy ob. Stanisław Tolwiński podjął w go. Georges Marane oraz odbył suu towarzyszące obiadem.

## Coraz lepiej

BYŻM, 8. 10. (PAP). Szkarany przez wczoraj 12 na 30 lat wicelona fa. wysłałami przez banku włoskiego Anzeugo Azvolini został zwolniony na podstawie amnestii dla przestępców politycznych.

Azvolini został oskarżony głównie o to, że podczas okupacji przekazał rezerwy Żelaza włoskiego Niemcom. Zwolnienie Azvoliniego wywołało wielkie obrzezienie w wielkiej demokracji.

## Sytuacja w Trzeście

BYRGRAD, 8. 10. (PAP). W Trzeście odbyło się kilka wieców protestacyjnych przeciwko postawieniom konferencji paryskiej. Przyszła rozstrzygnięcia polityczną projekt t. zw. linii francuskiej, która została przekazana konferencji pokojowej.

Polubne manifestacje odbyły się w okręgu Gorycji.

## STRAJK ROBOTNIKÓW W MIEŚCIE TRWA

Jak donosi korespondent agencji Tanjug, do strajku przystąpiły się robotnicy coraz to nowych przedsiębiorstw.

## Zawo edź wzyk

WASZYNGTON 8. 10. (PAP). Jak oświadczył rzecznik departamentu stanu, lotniskowce amerykański alian-dolpbe odwiedzał port turecki Izmir, leżący w pobliżu cieśniny dardanel-skiej, w toku podróży po Morzu Śródziemnym, która rozpocznie się w bieżącym miesiącu.

## Otwarcie parlamentu

KOPENHAGA, 8. 10. (PAP). Odczytuje nową tronową na otwarcie parlamentu, premier duński Koud Christensen oświadczył, że zadaniem rządu jest doprowadzenie do udziału Danii w współpracy międzynarodowej. Podkreśla konieczność ściślejszej współpracy pomiędzy państwami północnymi, premier oznajmił, że rząd rozpocznie rokowania z partiami politycznymi, mającymi na celu udzielenie poparcia i ochronę ludności duńskiej w południowym Schleswigu.

W sprawie wpy Owechys premier stwierdził, że mieszczaki tych wpy muszą sami zdecydować o utrzymaniu unii z Danią. Jeśli jednak uia nie być rozważana, należy to uczynić na zasadach swobody.

Po rozmowie z pos. R ekiem

# Nowe Wyzwolenie przed I-szym kongresem

Zwywy napływ wydarzeń politycznych na arenie międzynarodowej, usunął w cień niektóre nasze wewnętrzne zagadnienia.

Do takich niebezpiecznych zaniedbań w prasie zagadnień należy bez wątpienia sprawa rozwoju P. S. L. Nowe Wyzwolenie. Wydawał się przez te grupy tygodnik „Nowe Wyzwolenie” cieszyć się w przedwiesniu do pracy Mikolajczyka, dużo większym wzięciem na wsi niż w mieście. Poważny i rzeczowy ton tego pisma bardzo korzystnie odbiła się od krzywdzonego „organu Mikolajczyka”. Tym chyba faktem należy przypisać brak zainteresowania zaferowaniem a raczej na sensacje miejskiej ulicy.

Tymczasem jak dowiadujemy się od posła dra Reka był działacz P.S.L. obecnie skupieni wokół niego, zyskują coraz więcej zwolenników w terenie, zawiązując co raz liczniejsze komitety wiejskie, powiatowe i wojewódzkie. Wyznajana przez Grupę Ludową „grupa czterech” może pościć się za znaczący osiągnięcia. Nieodżałowane są komitety organizacyjne, gesty obejmują całe województwa, szcze gólnie łódzkie, warszawskie, dolnośląskie i szczytniejsze, ale można już mówić o powołaniu nowo zwolenników. Z takich powoław pos. Rek wymienia, z województwa warszawskiego: sierpecki, błoński, grójcki zaś z województwa łódzkiego: wieluński, radomski, sieradzki oraz wiele innych na Ziemiach Odzyskanych.

Pontawę P.S.L. Nowe Wyzwolenie posiada już, jak widzimy, dość liczny zastęp zwolenników zorganizowanych, trzeba wyjaśnić z pomocą jakich ludzi i środowisk się rekrutują. Większość stanowią byli członkowie Polskiego Stronnictwa Ludowego zniechęceni niebystwem ludowym charakterem tej partii oraz jej negatywną polityką.

Łatwość z jaką rozrasta się to nowe stronnictwo, wykazuje, że sytuacja polskiej wstąpiła do stworzenia nowego kierunku politycznego. Wykryształowanie się partii chłopskiej stało się koniecznością bo pokrywało się z złą-

niem szerokiej reszty ludności wiejskiej.

Celowym milczeniem okrywa całą tę sprawę stronnictwo Mikolajczyka. Gazeta Ludowa podala wiadomości o wykluczeniu tylko czterech posłów P.S.L. W rzeczywistości zaś wykluczone wiele więcej i to nietykalni działacze z dóbr partyjnych lecz i poważnych aktywiistów (Dr Michał Rekas). Milczenie P.S.L. należy zapewne ocenić jako niechęć przyznawania się do ciągłego ponoszonych porażek. Możliwe, że w ten sposób chcą zbagałtelizować całe zagadnienie, lecz taki wybieg taktyczny nie będzie mógł trwać długo. Kongres zwolenników Nowego Wyzwolenia, który odbędzie się najprawdopodobniej w pierwszej połowie następnego roku, znajdzie niewątpliwie szeroki oddźwięk w całej prasie.

Prezes Komitetu Organizacyjnego P.S.L. Nowe Wyzwolenie pos. Rek informuje nas, że termin kongresu został uwarunkowany, między innymi, kongresem P.S.L. Mikolajczyka. Mimo, iż od dłuższego czasu Nowe Wyzwolenie gotowe jest do zwolnienia swego kongresu, to jednak z uwagi na odkładanie daty kongresu P.S.L. Mikolajczyka, Nowe Wyzwolenie wstrzyma się

do czasu odbycia tego ostatniego. Takie postawienie sprawy wydaje się najzupełniej słuszne. Kongres Polskiego Stronnictwa Ludowego wyjaśni definitywnie swoje stanowisko wobec najistotniejszych zagadnień chwili obecnej a także wypowiedzie się ostatecznie co do taktyki wyborczej. Umożliwi to wykryształowanie właściwej postawy odłamu ruchu chłopskiego skupionego w szeregach P.S.L. Nowe Wyzwolenie. Postawa ta będzie niewątpliwie uczciwa i demokratyczna na co wskazują dotychczasowe wystąpienia na łamach tygodnika „Nowe Wyzwolenie”. Późniejsze odbycie kongresu należy pochwalnie także ze względu na to, że decyzyja ta wyklucza możliwość kapitulowania nowych zwolenników drogą uprzedzenia i demaskowania partii w tajniach których działacze z pos. Rekiem na czele, orientują się najlepiej.

Na razie partii bloku demokracji emnego przyglądają się pierwszym krokiem tego nowego ruchu opartej na pełnych tradycjach „Wyzwolenia” Thugutla a także „Zarania”, rze można z „zycielwym zainteresowaniem”. Jak dalej ułożą się stosunki, będzie zależało od stanowiska zajętego przez P.S.L.

Nowe Wyzwolenie naowym pierwszym kongresie, dlatego że szczególnie zainteresowaniem będziemy go oczekiwali.

## Z kolumny

### Zasada współpracy

„Gazeta Robotnicza” (Organ Śląsko-dąbrowskiego WK PPS), w nr. 271 z dnia 2. X. b. r., omawia w dziale „Z naszego stanowiska”, dyskusję, która miała miejsce na III-cim woj. Zjeździe PPS w Katowicach.

Podkreślając rolę polityczną PPS, artykuł formułuje na podstawie obrad Zjazdu, zasadę frontu jednolitego klas robotniczej.

Zasadą naczelną jest konieczność współpracy i ona winna regulować wzajemnie stosunki PPS i PPR.

To jest baza ogólna. Generalną linię wspólnego postępowania układają naczelne władze obydwu partii, do władz terenowych na szczeblu wojewódzkim, powiatowym i w komórkach niższych należy realizowanie linii generalnej według wytycznych udzielanych drogą organizacyjną.

Współodpowiedzialność wynika z zasady współdziałania.

Obydwe zasady są ściśle ze sobą powiązane i stanowią wspólną całość, na której oparty jest w ogromnej mierze układ polityczny rzeczywistości. Z tego wynika, iż wstąpienie prawa i obowiązków, żadnej z tych zasad nie chcemy traktować jako teoretycznym, każda z nich ma być wyrazem istniejących stosunków i zgodnej woli obydwu uwarunkowanych partii, które włącznie stanowią jednolity front klasy pracującej, będący najmniejszą gwarantującą budowania Polski demokratycznej.

## Wystawa grafiki polskiej w Moskwie

MOSKWA, 3. X. (PAP) W dniu 30 września w saloniaku Związku Plastyków odbyło się uroczyste otwarcie wystawy grafiki polskiej. W otwarciu wzięli udział przedstawiciele władz radzieckich oraz polskich z charge d'affaires ambasady RP dr. Henrykiem Wolge na czele.

W pięknych saloniach Towarzy-

stwa Plastyków wystawiono ponad 200 eksponatów od drzeworytów kasowych XVIII i XIX wieku do ostatnich prac grafików polskich. Poczynne miejsce na wystawie zajmują litografie Leona Wysockiego, prace Pankiewicza, Ostoi Chrostowskiego i innych.

## Zabawa w ciuci-babkę czy rzeczywiste trudności?

LONDYN, 3. 10. (BBC). Przed odjazdem do Prazy minister Bevin oraz min. kolonii Haal odbyli konferencję z przedstawicielami agencji żydowskiej. We środę odbyła się pierwsza plenarna sesja konferencji w celu rozpatrzenia sprawozdania komisji, która had-

ła kontrprojekt arabski.

Jak donoszą, konferencja palestyńska została odroczona do grudnia br., bowiem rząd brytyjski potrzebuje więcej czasu na rozpatrzenie kontrpropozycji arabskiej.

## Obszawacje psychiatry amerykańskiego

# Skazańcy przed wykonaniem wyroku

NORYMBERGA, 3. 10. (PAP) Psychiatra amerykański dr. Gilbert, który rozmawiał z skazanymi zbrodniarzami hitlerowskimi stwierdził, że wszyscy oni doszli do wniosku, iż „łatwiej zadawać innym śmierć niż ją przyjmować”. Na ogół biorąc, skazańcy cierpią na depresję, przyczyną, której grozi tylko więzienie, zdają się być również przyciężkami jak ich towarzysze, skazańcy na śmierć, Generalów gnębi najbardziej mój o stryżaku.

PRAWDZIWYCH UCZUCIE NIE UKRYJĄ

Jak opowiadał psychiatra amerykański korespondentowi Reutersa GOERING widzi, że nie jest tak zabawnie. Stale się trzęsie. Chroni

się przed rzeczywistością, grając komedie. Stara się udawać nie zmarł twonego, nie może jednak ukryć swych istotywnych uczuć.

HESS udaje, że nie interesuje się zupełnie swym losem. Chciałby on prawdopodobnie znowu udawać żanik pamięci, albo jakli wraz z psychiatrą lub też wpaść w swoistą histerię.

RIBBETROPP był oszołomiony i przetrząsany wyrokami. Psychiatra amerykański przypuszcza, że b. minister spraw zagranicznych Rzeczy najprzejrzęj z wszystkich oskarżonych zżalenie się psychiatrę przed wykonaniem wyroku.

SPOŹNIENIE REFLEKSJE FRANKA FRANK — jak twierdzi dr Gilbert — opuścił ławę oskarżonych z cał-

kowitą świadomością swej winy o. świadcząc: „zostałem skazany na śmierć. Zastulęmy na to i oczekuję śmierci”.

SAUCKEL był przestępcy.

STREICHER jest zdaniem dr Gilberta tak ograniczony umysłowo, że wyrok nie wywarł na nim wielkiego wrażenia.

NIEKOLEZENSKI GOERING Psychiatra amerykański dodaje, że nawet na ławie oskarżonych i w więzieniu zbrodniarze hitlerowscy wykazali samobójstwo. Goering starał się bowiem początkowo skłonić swyższych towarzyszy do zajęcia jednolitego stanowiska wobec nakazania, gły mu się to jednak nie udało — zwał winę na Schuchta.

Powieści biograficzna znakomitego polskiego reżysera, uczenia Rodina — Józefa Rodzkiego

BYŁO NAS

TRZECH

WYDAŁA

Spółdzielnia Wydawnicza „WIEDZA”



## Duńczyk zakłada kuchnię

Na Sejmku bawił ostatnio delegat Duńskiego Czerwonego Krzyża i delegatka duńskiej organizacji pod nazwą „Ratujcie dzieci”, którzy w porozumieniu z Polakami Czerwonym Krzyżem w Katowicach przygotują do uruchomienia w ciągu dwu tygodni kuchnię dla dzieci w Sosnowcu. Akcja dotychczas objęła 5 tys. młodzieży szkolnej, przy czym wszelkie koszty ponoszą Duńczyk. Od tej pory również do użytku kuchni kilka smaczków, które również będą posiłki do szkół.

Podobne kuchnie utworzone zostały we Wrocławiu koło Gdńska, w Ostrowie na Pomorzu i w Makowie koło Warszawy.

## Muzeologia brytyjski w Polsce

W Warszawie przebywa najmłodszy muzeolog brytyjski sir Eric Mac Lagan, dyrektor muzeum zdobniczego i Victoria and Albert Museum. Celem jego wizyty jest zacieśnienie stosunków kulturalnych między Anglią a Polską i poznanie stanu muzeów warszawskich. Do tej pory sir Lagan odwiedził Muzeum Narodowe, gabinet rycin w Bibliotece Uniwersyteckiej, zbiory w Włanowie oraz w Nieborowie.

W Muzeum Narodowym wygłosił sir Eric Mac Lagan odczyt na temat twórczości Blanka'a, średnio-wiecznej rzeźby angielskiej, Christopher'a. Wren'a oraz na temat współczesnej rzeźby angielskiej.

Sir Mac Lagan wyjeżdża na 100 dni do Krakowa, skąd uda się przez Pragę i Białystok do Londynu.

# Wywiad z tow. rektorem H. Raabem na temat przebiegu i znaczenia zjazdu profesorów-demokratów

W związku ze zjazdem profesorów wyższych uczelni, zwołanym z inicjatywą Zarządu Głównego TUR do Warszawy w dn. 23 i 29 września br. przedstawiciel Społecznej Agencji Prasowej wrócił się do przedwzrostu zjazdu — rektora tow. H. Raabego z próbą o wyrażenie swej opinii co do przebiegu znaczenia zjazdu.

— Jak tow. Rektor ocenia znaczenie tego zjazdu?

— Uwazam inicjatywę TUR-u za nadawczą celową i pozytywną. Obrady zjazdu były bardzo poważnie i rzeczowo. Skonsolidowały one opinie profesorów-demokratów w najważniejszych sprawach, dotyczących spraw naszych uczelni wyższych. I trudno będzie obecnie pominać te opinie.

— Jakże zagadnienia poruszone na zjeździe uwaza tow. Rektor za najważniejsze?

— Zjazd debatował nad świetnym referatem tow. prof. Leszczyńskiego z Krakowa o organizacji uczelni wyższych i drugim referatem tow. proktora prof. Szymanskiiego z Łodzi, dotyczącym zagadnienia młodzieży szkół wyższych. Duże wrażenie zrobiło też przedmowa tow. wiceprezydenta KRN Stanisława Sewalnego. Zagadnieniem zasadniczym była demokracja uczelni wyższych.

Zjazd przetrząsnął bardzo gruntownie wszystkie sprawy, które w naszym demokratyzmie są tak ważnymi placówkami w życiu społecznym, a w tym umożliwienia dostępu do wyższych u-

czelni młodzieży wiejskiej i robotniczej przez rozliczenie większej niż dotąd opieki nad nią sytuowaną materialnie częścią młodzieży, powołano zainteresowanych naukowych ludzi uczelni do aktualnych potrzeb: państwa, wreszcie zwiększenie udziału profesorów w akcji oświatowej takich instytucji popularizujących wiedzę, jak TUR, Komisja Centr. Zw. Zaw. i inne. Powzięto w tych sprawach szereg ważnych uchwał.

— Omawiano jednak również zagadnienia reformy ustroju uczelni wyższych.

Referaty poświęcono ostatnio wiele uwagi, gdyż wszyscy rozumiemy, że zagadnienie to stało się w pełni aktualne i łączy się ściśle z postulatem demokratyzacji uczelni wyższych. Naturalnie nikt nie kwestionował zachowania tzw. autonomii szkół akademickich, więc wolności nauczania, prawa do nadawania stopni akademickich i samorządu wewnętrznego.

Za najważniejsze w tym zakresie uważam: rozszerzenie Senatów Akademickich tak, aby odpowiadał im stan faktyczny uczelni wziął na siebie jak najbardziej ogół grona naukowego i pedagogicznego; dalej przeprowadzenie zmian w angażowaniu profesorów tak, aby uchybić wreszcie wciąż dręczącemu, szczególnie w niektórych starszych uniwersytetach, protekcjonizmowi i nieczładowi selekcjonizmowi politycznemu, czy innego rodzaju.

Jako następne ważne zagadnienie uważam przeprowadzenie pewnych zmian w habilitowaniu docentów, tak, aby daly one łatwiejszą możliwość uzyskania prawa wykłady wszystkim w

pełni go zasługującym, a z drugiej strony gwarantowały należytą opiekę poziomem habilitowanych. Ponadto poruszone wiele spraw, związanych z dziejamiymi bolszewickimi syciem wewnętrznego uczelni wyższych.

— A jak się, tow. Reaktor, uwzględnił stan zjazdu do sprawy młodzieży?

— Poświęcono tej sprawie bardzo wiele uwagi, zarówno w referatach tow. prof. Szymanskiiego i prof. Stajfa z Łodzi, jak również w toku dyskusji. Stwierdzić trzeba, że poglądy były pod jednym względem jednomyślnie, a mianowicie, że stosunek do młodzieży musi się opierać na zainicjowaniu do niej, zrozumieniu jej dobrej woli dla wielkich celów nowego demokratycznego państwa polskiego. W świetnym przemówieniu nad wyraz tym poglądom przedstawił ZNMS tow. Gwóźdź, wyrażając słowami utracone już zaadyt tej zasługującej organizacji młodzieźców. Poruszono też sprawę bytu materialnego młodzieży akademickiej, jej zdrowotności i inne.

— A jak tow. Rektor ocenia znaczenie praktycznej przeprowadzonej dyskusji i posiedzeń uchwał?

— Przede wszystkim zjazd wytworzył konsolidację opinii poszczególnych sfer profesorskich i wyliczył im kierunek działania. Również pobudził czynność ministerialną, które niewątpliwie niczego nie uczyniły dotąd w kierunku racjonalnego i poważnego reformowania stanówku na wyższych uczelniach. Zjazd wyznaczył tym samym wyraźną drogę ewolucyjną i postawę. To będzie jego zasługa.

# Protest przedsiom KCZZ

W dniu 30 września br. odbyło się posiedzenie Prezydium KCZZ, na którym omawiano sprawę powołania Komisariatu Cen, działalność Mieszanej Komisji Plac, kwe się udziału przedstawiciela KCZZ w obradach najbliższej sesji ONZ, oraz zagadnienie budowy Domu Związkowego.

W związku z terorem słownym przeciw działaczom związkowym i demokratycznym przez rząd egipski — Prezydium KCZZ powzięło następującą rezolucję: „Prezydium Komisji Centralnej Związków Zawodowych zapoznają się z treścią listu nadesłanego pod

adresem Komisji Centralnej Zw. Zaw. przez sekretarza rozwiązanego Kongresu Związków Zaw. w Egipcie. W liście tym dowiadujemy się o przemocach i osiadczeniach faktów terroru i gwałtów, dokonanych na działaczach Związków Zawodowych, a m. in. na członku Światowej Federacji Związków Zawodowych — Tow. Achmedzie H. I. Medarrek!

Od czerwca 1948 do sierpnia br. aresztowano setki działaczy związkowych i demokratów.

Dzieje się to — jak wynika z listu — wbrew konstytucji i obowiązującym prawom.

Prezydium KCZZ protestuje przeciw terrorowi stosowanemu przez egipski rząd krajowy w stosunku do kierowników ruchu zawodowego i postanawia protest swój przesłać do Sekretarza Światowej Federacji Związków Zawodowych oraz wezwać międzynarodowy ruch zawodowy do wszczęcia akcji w obronę swobód wolnościowych i prawa koalicji, przy wróceniu konstytucyjnego stanu w kraju oraz okazanie walecznym jak najdalej idącej pomocy”.

## Morgan w KCZZ

W dniu 30 b. m. dr. Arthur Morgan, nac. Wydz. Oświaty British Council, przyjechał do KCZZ i odbył konferencję z przewodniczącym KCZZ — tow. poselem Kazimierzem Witaszewskim.

## Zmiana przedsiom postępowania karnego

Ogłoszony został dekret o zmianie niektórych przepisów postępowania karnego.

Dekret dotyczy doprowadzenia zmian do przepisów przysługujących do udziału w rozprawach sądowych, co pozwoli na sprawdzanie protokołów, które dokładnie odzwierciedlają przebieg rozprawy.

## Co ocalało z Sienkiewicza i Prusa?

W związku ze stuleciem urodzin Prusa i Sienkiewicza oraz zjawisk literacko-naukowym im. Bolszowa Prusa, Biblioteka Uniwersytecka Warszawskiego zorganizowała dla uczestników zjazdu okolicznościowy pokaz, poświęcony twórczości obu wielkich pisarzy. Pokaz ten umożliwiło zorganizowanie się, co z materiałów literacko-literackich, dotyczących obu pisarzy, ocalało od zniszczeń wojennych.

Na pierwszym stole, zaprezentowanym w napis: „Prus i Sienkiewicz w dobie dzisiejszej” — znajdują się ostatnie publikacje, obejmujące wszystkie, co już po zakończeniu wojny o obu pisarzach napisano oraz pierwsze powo-

jenne wydania ich dzieł.

Materiały, rozdzielone na innych stołach, są ściśle posregowane wedle tego, czy dotyczą Sienkiewicza, czy Prusa. M. in. jest to pierwsze wydanie dzieła zbiorowego Prusa w roku 1935, a zaraz obok pierwodruku w odcinkach pism w „Tygodniku Ilustrowanym” — »Farsone«, »Dziś«, »Przeżycia«, w »Kurierze Codziennym» — »Lalka«, »Emancypantka« (tytuł z r. 1891), w »Wędrowcu» — »Placówka».

Z rękopisów Prusa zachowały się fragmenty z »Lalki«, nowela »Sena«, oryginalne maszynopisy nowel »Prezmianny«, »Dzieci«, kilka listów, adreśowanych do Zuzanny Rabskiej, adwokata Stanisława Leszczyńskiego oraz

własnoręczne notatki.

Jeśli chodzi o Sienkiewicza, zachowały się rękopisy »Potopu«, »Sabalowej Bajki«, szereg listów do Ignacego Chrapkowskiego i księcia Radziwiłła z Nieborowa.

Historycznie cenne są rysunki »Lalki« sienkiewiczana, składowe są z szeregu obrzędów na tematyce sienkiewiczowskiej, robione przez różnych malarzy w 1917 roku na zamówienie Witke-Jętkiewicza.

Z ogólnego zbioru dzieł Sienkiewicza wydzielono na pokaz »Quo Vadiste oraz »Trylogię«. Na stole jest pierwsze wydanie »Quo Vadiste« z 1890 roku razem z listem Sienkiewicza, napisanym do p. Boyar d'Agén, dotyczącym genezy utworu.

Pierwsze wydanie »Trylogię« datowane jest rokiem 1884. Ciekawostką

są druki i rękopisy, którymi Sienkiewicz posługiwał się. Tak np. książki Korbowo-Kochowskiego »Władysław IV« otwarta jest na stronie, gdzie opisał się Bohun, książka Stanisława Twardowskiego »Wojna domowa« w Warszawie, poświęconym Sekretarzom

Osobliwostką jest pierwszy utwór Sienkiewicza, napisany 18 października 1867 roku, będący wierszowaną sielanką, oddaną przez prof. Chrapkowskiego.

Pierwszym drukowanym słowem Sienkiewicza była recenzja teatralna autorstwa Sardou »Nasi najszczęśliwsi« z drukiem o wydaniu książkowym »Humoreski z teki Worszyński».

Należy żałować, iż pokaz ten jest tylko okolicznościowy, nie przeznaczony dla szerokiej publiczności.

# Niedzielný spacerek po moło leden z największych hazardów w historii świata (2)

Szczecin był zawsze szlachynym portem. Już chociaż o handlu Europą drugą krajem z Szwecji. Jesteście na dół przed tym, nim nad tym słowiańskim miastem wciągnięta została polska flaga, to nadziwić się zaczęliście, jak zwalają liczne statki szwedzkie, wnoszące ładunki dla Rzeczy i zabierające rabowany przez Niemców w śląskich kopalniach węgiel. Dla zapewnienia załogom tych transportów należało opiekę podczas ich pobytu w Szczecinie, Szwedzi utrzymywali tam specjalny kocioł protestancki, gdzie szwedzi duchowni dbali o swych poddańców-marynarzy.

Ale co to moła mieć wszystko wspólne z elektryzującą aktywowanością w Berlinie dyplomatów wiadomości o niemieckich przygotowaniach do najeżdżenia na Skandynawię?

Nawet więcej, niżby się mogło wydawać. Otóż, po pobudnio tego właśnie dnia, kiedy poselstwo szwedzkie w Berlinie zdobyło alarmującą wiadomość, grupa szwedzkich duchownych w Szczecinie wybrała się na niedzielny spacerek na moło.

### 40 STATKÓW W POGOTOWIU

To, co tam ujrzeli, było wstrząsające. Na nadbrzeżu przycumowano 40 statków transportowych, które w gorącym tempie załadowywano sprzętem wojennym, żywnością i amunicją. Tym razem, nie można już było mieć żadnych złudzeń.

Po otrzymaniu tych informacji, Szwedzi natychmiast przekazali je również i Niemcom oraz duńskim przedstawicielom w Berlinie, ponieważ były jasne, że Dania i Norwegia są w tym samym stopniu zagrożone.

Dziękuję i Norwegowie są spokojniejsi, natomiast, pracujący spokojnie i nie wadzący nikomu. Aby się upewnić, norwaski minister spraw zagranicznych wezwał do siebie niemieckiego posła do Oslo, fadając wyjaśnić, co do koncentracji statków w Szczecinie. Szwab nie kazał się długo prosić, ale najbardziej poufałe poinformował Norwega, „wiedziemyście” go, że cała ta koncentracja w Szczecinie była, zostanie użyta do inwazji... Belgii i Holandii.

W istocie, w wtorek Duńczyków i

Norwegów obudziło dowiadanie niemieckich wojsk..

### SZWEDZKIE PEARL HARBOUR

Dla Szwecji, zdrada ta, była emocjonalnie odpowiednikiem wrażeń, jakie półtora roku później napał Japończyków wyrwali na Amerykanach.

Prasa szwedzka przybrała jednolity ton, potępiając zdecydowanie napaść niemiecką na bratnie, skandynawskie narody i tym samym, nasunęła Hitlerowi podejrzenia odonie prawdziwych intencji Szwedów na przyszłość.

I znovu poselstwo szwedzkie w Berlinie zostało na czas uprzedzone, że Hitler wysłał do Szwecji specjalną delegację, dla zbadania zamierów tego kraju. Delegacja ta, rzeczywiście przybyła do Sztokholmu, gdzie zapewniano ją o bezwzględnej neutralności, jaką Szwecja ma zamiar utrzymać. Przy tym jednak, Niemcy zostali ostrzeżeni, że jeżeli władca ich napaśnie i na Szwecję, to mieszkańcy tego kraju zdjąją zawsze zniższy wypełnić cały warty przemysł zbrojeniowy, gorzelnic i arterii komunikacyjnej, stawiając tym samym pod znakiem zapłaty celowości całego niemieckiego przedsięwzięcia.

Wobec tego, Hitler słuca Goeringowi wysunął do Szwecji innych ustępstw. Chodziło mianowicie o zapewnienie Niemcom tranzytu żywności przez terytorium szwedzkie do Narwiku, oraz o udzielenie Niemcom personelu sanitarnego i środków opatrunkowych. Szwedzi zgodzili się na to.

Zdecydowanie odrzucono natomiast niemieckie żądania, by do pociągów transzwojskowych, dopieścić woźno było kilka wagonów towarowych, o zawartości nie kontrolowanej przez władze szwedzkie.

### ZA KULISAMI NARWIKU

W międzyczasie wojska polskie, brytyjskie i francuskie wyładowały pod

Narwikiem, wypierając stamtąd Niemców po śnieżnych kulach. Tym samym sytuacja w Narwikiem stała się krytyczna.

W basenach głodów von Ribbentrop poinformował posła szwedzkiego w Berlinie, Arvida Reichtera, że dalsza odmoła w tranzytu broni, będzie przez Rzecz uważana za krok wojny. Von Ribbentrop dodał też, że Hitler w dalszym do przyjęcia z pomocą swym walczącym w Norwegii wojskom, nie cofnie się na wet przed najeżdżeniem na Szwecję.

Było to 17 maja, 1940 roku. Teja noccy zwolno posiadzenie całego rządu szwedzkiego. Atmosfera miasta była daleka od pokojowej. Ogłoszone pierwsze zamknięcia, ewakuowano niektóre dzielnice, zaś granice kraju zostały obsadzone przez wojsko w szyku wojennym; wysadzono w powietrze mosty, wiaducty z Norwegii do Szwecji.

Jako pierwszy, zabrał głos w dyskusji socjalistyczny premier Hansson, przedstawiając sebranym szczegóły żądań niemieckich. Lisyajczyk, korpulentny starszy pan — premier ten, Hansson — o surowych rysach twarzy i ślimaczych, błękitnych oczach, nie był bynajmniej człowiekiem, podającym się łatwo wzruszeniu. Ale tej nocy, kiedy mianowicie powiódł tak ważkie decyzje, głos mu zadął, kiedy w końcu swego przedmówienia oświadczył:

„Jeżeli odmówimy, zostanie nam najprawdopodobniej napaść i zwyciężeni, jeżeli zgodzimy się — to zwyciężeni na wieczną wrogość Norwegii”.

Przez chwilę milczał, po czym swym podjął swe wywody:

„Jeżeli chodzi o mnie, to jestem zdania, że lepiej, by naród zginął z honorem, niż by miał żyć w poddaństwie. Dlatego też, żądania niemieckie moła być odrzucone”!

Cały gabinet jednogłośnie przyjął ten projekt premiera. To, że Hitler nie spełnił swej groźby, da się wyłuszczyć

tylko tym, że cały jego wyrost pochłabła przygotowania do ataku na Belgię i Holandię.

Ale nie na długo przemieniły szwedzkie kłopoty... (Dzisiaj ciąg dalszy).

### List z USA

Redakcja „Naprzodu” otrzy mała list od swego dawnego współpracownika, który przed kilkudziesięciu laty wyemigrował do Stanów Zjednoczonych.

Fragmnty listu jakie przytoczamy poniżej, rzucają ciekawe światło na stosunki panujące w USA i prądy nurtujące w wielkich korporacjach amerykańskich.

### DO REDAKCJI „NAPRZODU” W KRAKOWIE

North Long Beach, Kalifornia, 12 sierpnia 1944.

46 lat temu, będąc współpracownikiem „Nowej Reformy”, pisaowałem układowo do „Naprzodu”. A dziś wygłaszam z „Mroczki Tygodnia z Toronto, Kanadą, o haniebnym głosowaniu na trzecie pytanie, postaram się dobrać kilka własnych uwag.

Leżąc obecnie 78 lat. Wychowany w otoczeniu baka ekonomicznego w Do. Brzezynie, pow. Kutnowskiego, uciecia jakbym glosował na owe trzy pytania?

Glosowalibym za jedną izbą jak się glosuje w każdej wielkiej amerykańskiej korporacji. Jednogłośnie udebiła do zwycięstwa dla narodu i korporacji.

Drugie pytanie również jak glosują w wielkich korporacjach — za narodowieniem.

Trzecie pytanie: Wzrostem przeciwko ślakać i siedzielnom w praktycznych wiezieniach. Teraz ziszcili się idee mej walki: do Nysy po Odrę, do Pomorza, Gdańska, Olsztyna i Elbląga.

Naród, a właściciele prowadzący, rozczepiający wyborów na rozmaite frakcje, chociażby najpatryjotyczniejszą, nie budują konstruktywne; wszystkim smają sobie tu pieczęć, lub też dobrze płatni sprzedają wyborów do służby magnackiej zdającą go na fałszywą mowę. My tutaj w Stanach Zjednoczonych uwskutek dumparjotyzmu i wskła tek Senatu i Kongresu, również dwuzłozowego działania, znajdujemy się w chaosie politycznym, ekonomicznym, anarchii, gdzie czarny rynek kulinarny, gdzie produkując magnaci sabotażnicy, gdzie w przelocie roku mieliliśmy 6 milionów przelapstuxi! (statystyka rządowa), gdzie bezrobocie jest natowczną, kryzys ekonomiczny są każdym węgłem (nimie, że kraj jest bogaty w utożony naturalna i techniczna), gdzie polskie jest na służbie bogactwa, gdzie słynne (nawodnienie negru) jest wypełniony przez bogactwa, gdzie 1/3 narodu jest niedokształconym, gdzie ciemną bombą groźną ludzkości, gdzie demokracja jest dla bogactwa, a żołnierze z wojny już nie mogą ochłamić.

Tak, my mamy demokrację na poperze, a Ignoczek jest w upiornym.

Wasz dla ekonomicznej demokracji!

Stach Baraki.

## Już tylko 22.000 Niemców w woj. śląsko-dąbrowskim

W toku obrad Wojewódzkiej Rady Narodowej wojewoda gen. Zawadzki

złożył obszernie sprawozdanie z przebiegu akcji wysiedlania Niemców.

Ogólna ilość Niemców, którzy w biegnącym roku wychiali z województwa śląsko-dąbrowskiego do Rzeczy wynosi 20.044 osoby. Liczbą ją objęte są tylko osoby, które opuściły Polskę na podstawie przepustek granicznych. Faktyczna ilość wysiedlonych jest większa. Obecnie pozostałe do usunięcia 22.000 Niemców.

Wojewoda omówił również sprawę pewnej nadwyżki osadników w wędźwiwie śląsko-dąbrowskim. Wedle danych z dnia 21 września wczekule osiedlenia 3.086 rodzin repatriacyjnych. W zakresie osadnictwa wykryło się brak nadwyżki popołonych przy przydziału gospodarstw. Nieprawnie nadane gospodarstwa odebrao i przekazano następnie innym osobom, przede wszystkim osadnikom wojskowym.

### Wystawa malarstwa angielskiego

W Muzeum Narodowym zostanie wkrótce otwarta wystawa nowoczesnego malarstwa angielskiego w Tade Gallery w Londynie. Po raz pierwszy będą w Warszawie wystawione obrazy sławności własności British Museum.

## Życie OM TUR

### Posiedzenie Plenum WK OM TUR w Krakowie

Dnia 31. 8. 46 odbyło się zebranie Plenum WK OM TUR w Krakowie. Omawiane były sprawy wewnętrzne organizacyjne, a przede wszystkim kwestje spłodniczości.

Naradzie odwołano dyskusja dotycząca (tytuł kwestii trwała blisko 4 godzin).

## OMTUR szkół spadochroniarzy

Wydział Sportowy Komitetu Centralnego Organizacji Młodzieży TUR — referat lotnictwa organizuje w dnach od 20 do 30 października kurs spadochroniarzy dla członków Organizacji.

Będzie to pierwszy tego rodzaju kurs zorganizowany przez Referat.

Kurs odbędzie się w Warszawie.

ny i w wyniku jej ugodniono zasadniczą linię postępowania w stosunku do całego szeregu problemów.

Zebrań rozstrzygnięto o całkowitym porzuceniu i powzięciu stanowczych decyzji.

Program wyszkoleniowy przewiduje obok wykładów teoretycznych, ćwiczenia praktyczne, a także i wycieczki z samolotów na Okecjin.

Na zakończenie kursu odbędą się szkoli pokazowe na Polu Mokolowskim w dniu 3 listopada.

Zgłoszenia kandydatów przyjmuje Wydz. Sportowy KC OMTUR, Mokolowska 3.

# Wniosek nagły PPS

We wtorek, 1 bm. Klub Rad. PPS postawił w posiedze- niu Miejskiej Rady Narodowej wniosek nagły w związku ze zwalnianiem Pałacu pod Barana- mi, którego pełny tekst podajemy poniżej. Jak już donosiiliśmy wczoraj wniosek uchwalony za- stał większością głosów.

Kiedy pierwsze bohaterki szereg Czerwonej Armii wkróczyły do Kra- kowa, na szerelnie nie zmniejszonego operacji wojennym, zajęła Komenda Wojenna Pałac pod Baranami, jako punkt centralny w Ryнку Głównym. Dziś, gdy minęła zawierucha wojenna i Państwo Polskie zaprowadzi- wuje się — powiatę oraz rękąs potrzebę orokdów kultury i nauki. W tym stanie rzeczy postnowiła Komenda Wojenna zwolnić dół pałacu pod Baranami, gdy otrzyma inne po- trzeba dla niej polecającemu.

M. R. N. w tym Zarząd Miejski do oddania do dyspozycji Komendy Wo- jennej domu przy ul. Koletk 13. Pałac pod Baranami został miasto nasze na wielki „Dom Kultury”, w którym pomieści się Biblioteka Pub- licyzna, Czytelnia pism, gabinetu dla pracy naukowej samokół i intelligen- cji pracującej, asie seminaryjne, klo-

bowe itd. W pełnym gmachu histo- rycznym powstanie wielka placówka kulturalna, na którą miasto nasze tak długo czekało.

Miejska Rada Narodowa uchwała- przesłał Marszałkowi Rokoszwowi serdeczne podziękowanie za goto- wość zwolnienia pałacu pod Baranami

i przy tej sposobności wyraża raz je- szcze swą wdzięczność niewywołując Czerwonej Armii i Generalissimowi Stalinowi za dopomocenie Narodowi Polakom do wyzwolenia spod jarz- ma okupanta, a specjalnie za ochro- nienie naszego miasta od zmierzera- jowego.

## Koncert popularnej muzyki rosyjskiej

Pod hasłem popularyzacji muzyki ro- syjskiej Towarzystwo Przyjaciół Polsko- Radzieckiej organizuje w niedzielę, tj. dnia 6 bm. INAUGURACYJNY KON- CERT MUZYKI ROSYJSKIEJ PRZY WSPÓLDZIAŁU ARTYSTÓW TEJ MIANY: GO ANIELA SZLEMINSKA I TAWROSZEWICZ.

W programie: Rimski-Korsakow, Czaj-kowski, Sztrawinski, Rachmaninow, Mus-socki.

sorgajki, Gier, Greczaninow.

Koncert odbędzie się w lokalu Towar- zystwa, ul. Batorego Nr 14, o godz. 17-jej. Specjalne zaproszenia rozsyłane nie będą.

Karty wstępu otrzymał moza w Se- kretariacie, ul. Batorego Nr 14. Ze wzglę- du na ograniczoną ilość miejsc, uprasza się o wcześniejsze nabywanie kart wstępu.

## Kurs języka rosyjskiego

Towarzystwo Przyjaciół Polsko-Rad- zieckiej rozpoczyna z dniem 10 bm. V kurs nauki języka rosyjskiego na 3 pomieszczeniach (dla uczących się, średnio- zaawansowanych i zaawansowanych).

Kurs nauki (3-miesięczny) wynosił 150 płatne przy wpisie. Informacje i wpisy w Sekretariacie, ul. Batorego Nr 14. Do- czenie od 16—18 (póź- niedzieli i świąt).

# Kultura i muzyka w wojsku

Dzieki staraniom mjr. Jarosława Hrou- dy i jego zastępcy mjr. Kuczyera w Ge- neralnym Inspektoracie Orkiestr Wo- jskowych Ministerstwa Obrony Narodowej kultura muzyczna na terenie puł- ków obejmuje coraz szerzej i przy sprężystej organizacji daje ładny pikie- ni i owocne rezultaty.

Zwiększone etaty w orkiestrach puł- kowych do 20 ludzi dają pełne brzmie- nie w orkiestrze dętej i dają możliwość podziślu na mniejsze zespoły salo- nowo itd.

W liczbie tej są 12 elewów — inton- dacyjnych uczniów, którzy rekrutują się do różnych części i opuszczonych sierót wojennych, którzy w orkiestrze pułko- wej kształcą się teoretycznie, uczą się gry na jednym dętym i na jednym smyczkowym instrumencie. Wyłowaw- czo nie do domosław znaczenie, nie obop- zacy tacy po demoralizacji wojnie pu- kowej.

odzież i utrzymaniem, które otrzymują, zaprawiają się w wojskowej dyscypli- nie, kształcą się muzycznie, przez co zyskują kulturę i ogładę, otrzymują fil- mowe artystycznie w 1966, mają możli- wość awansu artystycznego w wojsku, a nawet udziału w repertuarze oficerskiego w korpusie kapelmistrzowskim. Wyślu- nił podoficerów z tzw. elewów orkiestr wojskowych, zasilając będą mogli cyno- nie orkiestry symfoniczne na przykład, w których od czasu się tak wielki brak dobowych muzyków grających na instru- mentach dętych drewnianych i metalo- wych.

W trosce o przyszłość orkiestr wo- jskowych Generalny Inspektor Orkiestr Wojskowych, przystępuje obecnie do zorganizowania Wojkowej Szkoły Mu- zycznej — Centrum Wyzolenia Muzy- cznego, w którym kształcić się będą ewentualnie przez przetrwać trzech lat na

**OSTATNIE PRZEDSTAWIENIE**  
T. U. R. komunistyczne, że ostatnie przed- stawienie „Odmienność a piękność” odbędzie się w czwartek, tj. dnia 3 października 1946 r.

## Dia Warszawy

(OD) W ostatnim czasie na tan- ducz odbudowy stolicy wpłacił: Komenda Dębno 191 zł., Nowy Sącz 12.458 zł., Żywiec 28.817 zł., Dzien- nik Polski 15.000 zł. z abonamentów 58.257 zł., P. U. R. 58 zł., Echo Kra- kowa 1000 zł.

Od osób prywatnych wpłynęły ofiary wynoszące ogółem 10.800 zł. Zbiórka do puszek ulicznych w ostatnią niedzielę przyniosła sumę około 320.000 zł., organizował ją Komitet Okręgu Szkolnego Krakow.

## Zjazd Z. Z. pracowników Szkoły Zdrowia

Dnia 13. 10. 1946 r. o godz. 10-tyj rano w aul konferencyjnej O. K. Z. Z. Rynek Główny 31 p., odbędzie się Wo- jewódzki Zjazd Związku Zawodowego Prac. Szkoły Zdrowia, celem wyboru delegatów do Ogólnopolskiego Kongresu Zaw. Pr. Szkoły Zdrowia w Warszawie. Wszelkich informacji udziela Zarząd Okręgu Krakowskiego, Rynek Gł. 34, III. P. 75.

Kursja Informacyjno-Kwaterunkowa urzędaje pod numerem adresem od soboty 12. 10. 1946 bez przeryw.

## Usprawnienie akcji przeciwepidemicznej

E. G. Akcja prewencyjna przeci- wo chorobie zakaźnym została w ostatnim okresie bardzo usprawniona w porównaniu z rokiem ubiegłym.

Zawładzamy to przede wszystkim zorganizowaniu zespołom epidemi- cznym, których działanie polega na bledziadaniu terenów, w których poja- wiają się pojedyncze wypadki choro- bów zakaźnych i opomonywaniu za- kazowego ogniska drogą odpowied- nych zabiegów.

Usprawniona została także służba miedunkowa, której zadaniem jest wykrywanie wypadków chorób za- kaznej i niezwłoczne donoszenie o nich do komisariatu Walki z Epide- miami i Chorobami Zakaźnymi.

Dzięki autleniczeniu Ministerstwa Zdrowia, Komisarjat do Walki z epi- demiami dysponuje w tej chwili wy- starczającą ilością spirytów, co umożli- wia izolację chorych zakaźnie.

Jesli chodzi o środki lokomocyj- ne, każdy powiat posiada obecnie wóz sanitarny wyłącznie do dyspozycji je- szcze w pierwszym trydzie do akcji zwalczania chorób zakaźnych. Znacz- ny część należy, że pod względem pro- dukcji szczeniów przeciwdrobnoro- dny i przeciw czarwonicy Polska jest za- pełnie uzależniona od zagranicy. Nasze zakłady produkcyjne (Państwo wy Zakład Chirurzycki, Zakłady dr. Bujwid, Instytut prof. Wejgla), które szereżają obecnie w Polsce, są jak- że nie wewnętrznie zapożyczone.

Niezależnie od tego, dostawiany pewna ilość szczeniów (z Rosji, Szwecji i Ameryki Łozi, sprzęt i aparatu- ry otrzymujemy przez UNIRU z U. S. A.

## Na zakończenie Roku Kosciuskowskiego

(OD) Dnia 2 X. b. r. odbyła się w staraniem Komitetu Kosciuskow- skiego zebranie organizacji młodzie- zychych dla ustalania programu do- czenia w zakresie wyrażenia Kocu- skiowskiego. Udział wzięli tow. dr. Warheisa, prof. Balicki, prof. Motcicki, mjr. Zytynski, oraz przedstawici- ele organizacji młodzieżowych i społecznych.

Uroczystość przenosić główne przesłanie z dnia 14.10. i 15.10. października b. r. na 28.10. 1946 r. w dniu października b. r. celna po- lecać na inicjatywę młodzieży

## Z pogrzebu ś. p. prof. W. Woierła

Dnia 1. października w kościele na cmentarzu Rakowickim odbyło się żałobne nabożeństwo za duszą ś. p. prof. Władysława Woierła, zmar- łego tragicznie śmiercią.

Mając sw. odprawę ś. p. Baran, wi- kary kościoła św. Anny, egzektwie zaś nad trumną odprawił ks. dr. Fer- dynd Machny, proboszcz parafii kate- drolskiej Maryi w Krakowie.

Piętna żałobne w czasie mszy od- spiewał chór pod batutą prof. Ko- pycyńskiego.

Nad trumną zmarłego wygłosił przemówienie przedstawiciel Instytutu im. Łódzkiego, prof. Gościowski, skła- dając hołd pamięci zmarłego, które- go życie wypełnione było nieuro- dowaną pracą dla dobra nauki i o- siągnięć polskiej.

W kondolencjach żałobny wzięli udział przedstawiciele członkowie i współpracownicy Instytutu Szerze-

nia Kultury, przedstawiciele Uniw- ersytetu Jagiellońskiego, Łódzkiego, Wrocławskiego, przedstawiciele Związku Literatów, Związku Dziennikarzy oraz liczni przyjaciele i zna- jomy zmarłego.

Na trumnę złożono wieńce od In- stytutu oraz pracowników szerzenia kultury, od Uniwersytetu Jagiello-ńskiego, od przyjaciół i wielu innych. Trumna ze zwłokami ś. p. Władys- ława Woierła oraz trumna małżon- ki jego, Zofii z Dygalskich pochowa- ną na cmentarzu Rakowickim, przewieziono siołasy 2 km. do War- szawy i złożone w grobie rodzinnym na Powązkach.

## Szkolenie opiekunek społecznych

W celu tego społecznego wychowania kobiet w porozumieniu z Miejską Opie- ką Społeczną przygotowuje kadry opie- kunek społecznych, których opieka i sian- ramiom powierzona zostanie opieka nad opuszczonymi dziećmi, starcami i ludź- mi znajdującymi się w ciężkim położe- niu.

Kandydatki na opiekunki społeczne przechodzą specjalne przeszkolenie. Do- tychczas odbyły się wykłady dr. Med- weckiego, mgr. Budziszka, dr. Witkow- skiej, dr. Siwinińskiej i ob. Hanityczew- skiej. Funkcje opiekunek społecznych są speł- nione honorowo, a nominację dokonuje MRN.

Rola opiekunki społecznej ma w dzisie- jszych czasach niezmierznie doniosłe znaczenie, gdyż będzie ona

zawodowych podoficerów, tambozmaj- rów i wreszcie na kapelmistrzów wo- jskowych. Również przewidziany jest 6-miesięczny kurs dokształczający na in- stytucjach wojskowych i zaawansowa- nych marynek wojskowych.

Generalny Inspektor Orkiestr Wo- jskowych nawizwał też sojaly kontak- ty, polegający na współpracy w kierunku fachowego muzycznego z Departamentem Muzyki Ministerstwa Kultury i Sztuki oraz z Dyrekcją Szkół Muzycznych w kraju.

Funktem kulminacyjnym świadczącym o wysokim poziomie kulturowym kul- tury muzycznej w wojsku, był dotko- nale zorganizowany konkurs orkiestr dętych we Wrocławiu, który miał miej- sce dnia 18 sierpnia br. w Lindowej Ha- lach, w obecności Generala Broni Popław- skiego, dowódcy O. W. 4, Generala br- gady Siwickiego, k. Blachyja Włodzi- miera, instruktora kultury artystycznej O. W. 4.

W jury konkursowym wzięli udział: Insp. Mjr. Jarosław Hrouda, jako prze- wodniczący, pp. Skoniewski, dyr. Fil- harmonii mjr. Szyrko i dyr. Szkoły Muzycznej mjr. Bartożyński.

Do konkursu przystąpiło 11 orkiestr, z tego 7 orkiestr zostało dopuszczonych. Pierwsze miejsce zdobyła orkie- tra 37 p. p. pod batutą szer. Woierła, drugie 42 p. i trzecie 23 p. p.

W czasie konkursu nastąpił musywy, wybrani z orkiestr D. O. W. 4, wyko- nali pod batutą pp. Grafki bez zstrze- żenia następujące utwory: Uwertura z op. 18, Haba, El. Montezza, Polonesa z op. 18 i pionierem i budowniczym nowej Polski na rubieżach państwa. J. S.

## Sprawy słowiańskie

(K.) W dniu wczorajszym w Woje- wódzkim Urzędzie Informacji i Propa- gandy odbyła się konferencja prasowa poświęcona sprawom słowiańskim. Kon- ferencję prowadziła szefeknia Wydziału Słowiańskiego Ministerstwa Informacji i Propagandy ob. Ambrosiewicz. Pod- cza konferencji ustalono wydział pod- cza konferencji ustalono wydział pod-



# Komisja Specjalna działa

Krakowska Delegatura Komisji Specjalnej wpadła na trop nadętych przy obrotach nieruchomości, stanowiących w tym mienie opozycyjne, administrowane przez O. O. L.

Pewni kominiarze — wykorzystując znajomość stosunków rodzinnych i najnikotowych nieobcych wgl. byłych właścicieli — podstawiłi wobec nich czy też osób publicznego zaufania przy pomocy podobnych dokumentów, albo też fałszywych cenzur świadków — bądź siebie w roli rzekomego świadka i — bądź innej, będącej z nimi w porozumieniu osoby jako świadka — pozbyłi się.

Te drogi doprowadziły do sporządzenia na ich rzecz tytułów prawnych, na podstawie których uzyskiwali następnie wpraw prawa własności w odnośnych nieruchomościach.

Tacy „władziciele” starają się z restrykcją szybko pozwać „zakupioną” wgl. „odliczoną” realność i to za równowartości w walucie obcej, by nastę-

nie iż ony będą drogą sprzedać się poza granicami Rzeczypospolitej.

Szkodliwemu tego rodzaju spekulacjom jest wieloletka:

1. podstępny procederem odbierają Państwu cenne obiekty,
2. przez ich upłynięcie na dewisy, a następnie ich wywóz, ogłaszają Kraj z tych cenach środków płatniczych.
3. starającą się niegwarantować w obrocie nieruchomości, a w związku z tym niejednokrotnie naruszają na niebezpieczeństwo strat wgl. strac-

ty własne w najszerszym nawet zakresie działających obywateli.

Toteż ta Delegatura Komisji Specjalnej — demaskując w konkretnym wypadku powyżej przedmiotowa machinacje, strażniczo Izabela Schindlerowa i Leona Kaufmana i postawiła wniosek do Komisji Specjalnej w Warszawie „wgl. „niefortunalny „nabywcę” wgl. „zdobycie” i niedość „eksportu” dewis znależli niejczy przy zastępcy pracy, traktowanej jako nielegalne reżimem dla wszelkiego rodzaju kominiarzy.

## Pokątna produkcja lekarstw

Krakowska Delegatura Komisji Specjalnej zaktualizowała u jednego z aptekarzy krakowskich, między innymi również w jego mieszkaniu zapas pastylek ciałonowych (okolo 30.000 sztuk).

Pastylki te w świetle orzeczenia Instytutu Ekspertyz Sądowych okazały się jedynie zwykłym sulfamidem. W związku z tym został aresztowany aptekarz J. Lipiński.

W toku tych samych dochodzeń, również na terenie Krakowa, wykryto po-

kątną wytwórnictwo tabletek ciałonowych, przy czym zaktualizowano pewien rezerwu produkcyjny, jak również szacunki do wyrobu pastylek i inne utensylia z tym związane.

Należy dodać, że te produkowane przez drożdże M. Pawłusa tabletki ciałonowe odpowiadały składem chemicznym tabletkom oryginalnym.

Drożdże M. Pawłusa zatrzymano, gdyż jak wykazały dochodzenia, zajmował się on również zawodowo pokątnym handlem lekami.

Wszelkie inne nakłady prasowe na ten temat nie odpowiadają prawdzie, wgl. nie potwierdzone zostały wynikami dochodzeń.

potwierżzone odpowiednimi referencjami, a) świadectwo zdrowia,

## Pomoc amerykańska dla dzieci członków PZZ

Wydziałowa „Komiteta matek chrześcijańskich” w Ameryce, ob. Waś. dla Płocka, w porozumieniu z Zarządem Głównym PZZ przeprowadziła w Polsce przyzwoitanie do udzielenia pomocy dzieciom członków P. Z. Z., a więc organizacji najbardziej przedświadomej przez Niemców w czasie okupacji.

Akcja ta obejmuje dzieci do lat 18. Iu tych członków PZZ, którzy

zapisał się do organizacji przed 1 września br. i zabierają na miano członków czynny udział w Okręgu Małopolski Polskiego Związku Zachodniego wraz się tą drogą do wszystkich swych członków tak na terenie Krakowa, jak i na prowincji o zgłaszaniu swych dzieci do biura Okręgu Małopolskiego Polskiego Związku Zachodniego w Krakowie, ul. Florjańska 55.

## Kurs podoficerski MO

Wolowódka Komenda Milicji Obywatelskiej w Krakowie podaje do wiadomości o otwarciu Kursu Podoficerskiego w Szpitalu dla kandydatów przesłanych pracować w szeregu K. O.

Kurs rozpoczyna się z dniami 3. 1946 r. i trwać będzie 4 m.

Zainteresowani osobno swa kandydatury w najbliższej najbliżości M. O. do dnia 20. X. 1946 r. przedkładając wymagane dokumenty.

Wzrostki przyjęcia: a) obywatelstwa polskiego, b) niekwalifikacja przedsiadk. c) pochodzenie socjalne: robotnicze, chłopskie i z Intel. prac. d) umiejętność czytania, pisania i rachowania, e) wiek od 20 do 33 lat f) przekonania demokratyczne.

## 18 milionów na prace melioracyjne

Wolowódzki Urząd Ziemiaki w Krakowie prowadzi i in. roboty melioracyjne.

W roku bieżącym zakończono na prawie wód przezeń wypowiedzi. wych, melioracyjnych przez działania wolne oraz kontynuowano konserwację urządzeń melioracyjnych.

Na terenie województwa wykonano w bież. roku projektów melioracyjnych dla 1744 ha, naprawiono waly przeciwpowodziowe na Wiśle i jej dopływach na długości 30 km. Wykonuje 48.000 m. asfalt. roboty ziemnych przeprowadzono konserwacje brzoźów rzek i potoków na 1000 m. przeszło 100 km. (co było połączone z wykonaniem 61.000 m. asfalt. roboty ziemnych i 5.000 m. asfalt. ubezpieczeń przy pomocy tam fałszywych), grundowny remont 5 sztuk walołowych, 2 mostów i 15 przepustów, wyznaczono i odnowiono 170 km. rowów melioracyjnych, wykonuje przy tym 41.000 m. asfalt. roboty ziemnych oraz naprawiono drewniane na powierzchni 40 ha.

Na prace te szkieł 601.280 rubli. doświadczeń, w tym 25.000 złotych szarwarkowych. Koszt tych roboty wyniósł do 1. 0. h. r. 18.630 zł. sz.

## Poczekalnie dla kobiet

(w. d.) Społeczno-Obywatelska Liga Kobiety w Krakowie przytąpiła do zorganizowania Izb Dworcowych dla kobiet podróżujących, a w szczególności dla matek ciężarnych i dla matek z dziećmi do lat 7-miu.

Mimo trudności wynikających z braku odpowiednich pomieszczeń, Izby Dworcowe są przewidziane na stacjach Kraków—Mysłowice, Kraków—Płaszów, Tarnów, Sazakawa, Nowy Sącz, Sucha, Olświczyn, Wadowice, Chrzanów, Okocim.

W Izbach Dworcowych podróżujące kobiety znajdą odpowiednie schronienie, gdzie będą mogły się ogrzać, odpocząć i zasięgnąć potrzebnych informacji, ewentualnie także pomoc przy przesłaniu do innego pociągu.

Liga pracuje również uruchoimi przy Izbach rozdawnictwo mleka dla niemowląt.

## III. Ogólnopolski Turniej Szachowy

Po sześciomiesięcznym zapasach najlepszych szachistów kraju zakończył się w Katowicach III Turniej Szachowy o Drogowców mistrzostwo Polski. Zwycięzcie odnotowała reprezentacja Łodzi z 27 pkt., zdobywając przychodni Polaków Zw. Szachowego.

Niepodważalnym faworytem na drugim miejscu wyładowała drużyna Krakowa która razem z Katowicami uzyskała po 32 pkt. i jest wśród trzech systemów Borgera Sonenhorna IV miejsce zdobyła Warszawa z 27 1/2 pkt. V. Cieszan 27 pkt. VI. Gdańsk 26 pkt. VII. Częstochowa 25 pkt. VIII. Toruń 22 1/2 pkt. IX. Wrocław 22 pkt. X. Kielce 20 1/2.

Turanie ten zorganizowany nakładem wielu wyślików S. Okr. Zw. Szachistów oprócz tego, że stał się wyślikiem się postępowych okręgów, był jeszcze wspaniałą propagandą szachów.

## Zabezpieczenie dworów

(IK). Obejmując w ostatnich dniach września w Warszawie pierwszy po wojnie ogólnopolski jazd konserwatorów, którym przewodniczył konserwator generalny prof. Zachwał, omówił decyzje w sprawie metod zabezpieczenia tych budynków poparalczających, które przedstawiają wartość zabytkową. Będą one w razie potrzeby starannie odrestaurowane i zostaną z kolei przemieszczone na miejsce regionalne, domy wyznaczona pracownikom kultury i sztuki Kp.

## Ze sportu

# RKS „Suchard”

Przy fabryce cukielary „Suchard” w Krakowie powstał Robotniczy Klub Sportowy „Suchard”. Klub ten jest realizacją myśli zmniejszonej przed kilkoma miesiącami przez dyrektora fabryki tow. Birfelda.

Fabryka „Suchard”, zatrudniająca piłkarszy tej miary co Rybnicki, Ged. klub, Flanek i Klekawa, miała pełne podstawy by na tym szczeleku obudować drużynę naprędzi piłkarską, a później inne sekcje sportowe.

Na pierwszym zebraniu klubu dokonano wyboru zarządu w składzie: prezes tow. dyr. Birfeld, I wiceprezes tow. dyr. Dubrowolski, II wiceprezes dyr. Pęcyna, sekretarz tow. Stanisław Brożkwa, skarbnik tow. Mieczysław Ptak, kierownik sekcji piłki nożnej ob. Kański, kierownik

sekcji gier sportowych tow. Piotrowski, gospodarz tow. Ciepliński. Oprócz tego do zarządu weszli: tow. Chowaniec Adam, tow. Karz, tow. Cherenik i tow. Zbroja, który równocześnie został trenerem i kapitanem drużyny piłkarskiej. Tow. Zbroja jest, jak wiadomo, mianym piłkarzem Czołwi.

R. K. S. Suchard nie będzie należał do PZPN — wtemie natomiast udział w mistrzostwach klubów hotelacyjnych, tak, że zawodnicy ciałonowych drużyn krakowskich będą mogli grać bez przeszkód, o ile nauczalnie nie będzie to koludowane z meczami organizowanymi przez ich macierzyste kluby.

Obok drużyny piłkarskiej powstanie także inne sekcje, a mianowicie

## Najciekawsza impreza kolarska sezonu

Starannie przygotowana impreza kolarska R. K. S. Legii zostania urządzona w niedzielę 6. 10. br. o godz. 10.30 na torze K. S. Cracowia. W jej imiężone wezmą udział najpełni zawodnicy Warszawy: Słaski i Krakowa.

W programie przewidziano są bieżni za motorami, które należą do najciekawszych konkurencji sportowych, szczególnie do udziału w organizowanych dojazdach tego rodzaju imprezach.

reżenne nagrody. Na uwagę zasługują zwłaszcza piękny rower, dar B. Chojnackiego.

Nagrody te są do oglądnięcia w księgalni „Zolca”, ul. Florjańska 1.

## Sparta-Arsenal 2:2

Rozegrany wczoraj w Londynie mecz piłkarski pomiędzy prawką Spartą a jednym z ciałonowych klubów angielskich Arsenalu, zakończył się wynikiem remisowym.

roweślajaca eta tej sekcje glee sportowych, ping-ponowa, narciarska i lekkoatletyczna.

Drużyna piłki nożnej rozegrała już jedno spotkanie z reprezentacją Społemu osiągnął wynik remisowy 2:2. W programie są zawody z drużyny reprezentacyjną krakowskich zawodników, a następnie zwycięże udziału w czwódmiesięcznym organizowanym przez przemysł HKS „Carwal”.

Obok zarządu czysto sportowej dla rozwoju i wychowania fizycznego pracowników fabryki nowowostwa. By klub ma przede wszystkim na celu wychowanie młodzieży zawodowej w Suchardzie oraz udzielenie im tej tej droższej rozrywki.

Cel to szerzytny i wielki, a realizację tego rodzaju podjętego przedsięwzięcia pracowników fabryki pod wyślikowaniem kierownictwem tow. dyr. Birfelda nie będzie na słabe szanse czekać.

Dołychozawość osiągnięcia „Sucharda” na polu walki o poprawę bytu robotnika są gwarancją, że klub sportowy przy pomocy i współpracy kierownictwa Rady Zakładowej i całej szolęgi będzie rozwijał się dla dobra klasy pracowniczej i całego miasteczka jak najlepszymi ścieżkami.

